
Proposta Numero: DEL-814-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 713

DATA: 21/03/2023

OGGETTO: Indizione della procedura comparativa per la designazione da parte del socio unico
Azienda Sanitaria Locale di Taranto del Sindaco Unico/Revisore legale dei conti della
Società Sanitaservice ASL TA Srl, società in house dell’ASL di Taranto. Approvazione
del Bando Pubblico. Rettifica Delibera n. 704 del 20/03/2023.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Direzione Amministrativa 
Estensore: 
Istruttore: Annamaria Sossi
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 00358F87941E5CB1B650A148318834B026FBA6CD026

E98262E0E5337842C082C 

 

Istanza di partecipazione e curricula 
professionaleAvviso Bando

9AE8210113027FD92C91FE26C37CC62162D956C164F
8250FAE63536B24ED305395BE626309246C90442BD7
A5E9A8EE3D688059934D3EC347179A2D0AEC961DB
E

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-814-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Indizione della procedura comparativa per la designazione da parte del socio unico 
Azienda Sanitaria Locale di Taranto del Sindaco Unico/Revisore legale dei conti della Società 
Sanitaservice ASL TA Srl, società in house dell’ASL di Taranto. Approvazione del Bando Pubblico. 
Rettifica Delibera n. 704 del 20/03/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 

 in data 20/03/2023 veniva pubblicata la delibera n. 704 avente per oggetto “Indizione della
procedura  comparativa  per  la  designazione  da  parte  del  socio  unico  Azienda  Sanitaria
Locale di Taranto del Sindaco unico/Revisore legale dei conti della Società Sanitaservice
ASL TA Srl, società in house dell’ASL di Taranto. Approvazione del Bando Pubblico”;    

 l’indirizzo  PEC riportato  nel  bando  nel  paragrafo  rubricato  “Modalità  e  termini  per  la
presentazione  della  domanda” è  stato  trascritto  erroneamente  e  che,  pertanto  il  corretto
indirizzo è il seguente direzioneamministrativa.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it ;

 risulta pertanto necessario procedere all’annullamento del bando contenuto nella delibera n.
704 del 20/03/2023

RICHIAMATI:

 la Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 590 del 27.04.2022, recante “Modifica ed
integrazione della deliberazione di Giunta regionale n.  951 del 19 giugno 2020, relativa alle
Linee guida in materia di organizzazione e gestione delle Società in house delle Aziende ed Enti
del Servizio Sanitario Regionale”;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  951  del  19.06.2020,  recante  “Modifica
D.G.R.  2126  del  25.11.2018  recante  “Approvazione  nuove  Linee  Guida  in  materia  di
organizzazione e gestione delle Società in house delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale” che,  al punto 11 rubricato sub “Sindaco o revisore della Società”, stabilisce che il
Socio unico provvede alla nomina di un sindaco o revisore, ai sensi dell’art. 2477 Cod. Civ. , con
funzioni di verifica della regolarità amministrativa e contabile degli atti adottati dalla Società,
determinando altresì il relativo compenso nella misura del 70%  di quello spettante al Presidente
del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale ai sensi dell’art. 3, co. 13, del D.Lgs.  n.
502/1992; 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto (da ora più
brevemente  anche  ASL TA o  Amministrazione  o  Azienda)  n.  1444  del  07.07.2020  recante
“Società in house Sanitaservice A.S.L.  TA S.r.L.  unipersonale. Approvazione delle modifiche
statutarie intervenute ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 951 del 19.06.2020,
pubblicata  sul  Bollettino ufficiale  della  Regione Puglia  n.  97 del  03.07.2020. Provvedimenti

mailto:direzioneamministrativa.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it


conseguenti”;

 l’articolo 19 dello Statuto della Sanitaservice ASL TA srl (da ora più brevemente Sanitaservice o
società in house), approvato con la deliberazione n. 1444/2020, recante “Organo di controllo o
revisore”, che prevede che l’organo di controllo venga costituito da un solo membro, con i poteri,
doveri e responsabilità attribuiti al Collegio Sindacale, conformemente a quanto disposto dal già
richiamato art. 2477 Cod. Civ.;

 l’articolo 20 del richiamato Statuto della Società in house, recante “Controllo contabile”, che
demanda al Socio unico la decisione di affidare il controllo contabile al Collegio Sindacale o ad
un revisore o società di revisione iscritti nell’apposito registro;

 gli artt. 2382, 2397, 2398, 2399, 2400, 2401, 2402, 2403, 2404, 2405, 2406, 2407, 2408, 2409,
2409 bis, 2409 septies e 2477 Cod. Civ.;

 il D.Lgs. 27.01.2010 n. 39 recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni
legali  dei  conti  annuali  e  dei  conti  consolidati,  che  modifica  le  direttive  78/660/CEE  e
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”;

 il D.Lgs 19.08.2016 n. 175 recante “Testi unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 il  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

 il D.Lgs. 08.04.2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità
presso le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 06.11.2012 n. 190”;

CONSIDERATO che il bilancio di esercizio 2022 della Società in house deve essere approvato
nella  prossima Assemblea dei soci  e  che da tale  data andrà a cessare l’incarico del precedente
Sindaco Unico/Revisore legale dei conti, designato nell’Assemblea dei soci del 08.07.2020;
 

PRESO ATTO  che  al  fine  di  garantire  la  legittima  continuità  della  funzione  di  verifica  della
regolarità amministrativa e contabile degli atti adottati dalla Società in house, a norma degli artt. 19
e  20  dello  Statuto,  è  necessario  avviare  la  procedura  per  la  designazione  del  membro  unico
dell’organo di controllo (Sindaco unico/Revisore legale dei conti), per la durata di tre esercizi;

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà di cui all’art. 20 dello Statuto e quindi di affidare al Sindaco
Unico anche la revisione legale ed il controllo contabile della Società in house, e ciò anche ai sensi
di quanto previsto dall’art. 2477 Cod. Civ.; 

 

VISTO il “Bando Pubblico per la designazione da parte del socio unico Azienda Sanitaria Locale di
Taranto  del  Sindaco  Unico/Revisore  legale  dei  conti  della  Società  Sanitaservice  ASL TA Srl”,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 

RITENUTO di dover dare la massima diffusione al Bando Pubblico mediante la pubblicazione sul
BURP, sul sito internet della ASL TA nonché della Società in house, ove sarà messa a disposizione
dei  professionisti  interessati  l’intera  documentazione  della  procedura  di  selezione,  e  la
comunicazione all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Taranto;

 

DATO  ATTO  che  ai  sensi  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  951  del
19.06.2020 il compenso annuo lordo da riconoscere al professionista designato è pari al 70% di
quello spettante al Presidente del Collegio Sindacale dell’ASL;

 

TUTTO QUANTO PREMESSO e RICHIAMATO,



si propone l’adozione della deliberazione recante “Indizione della procedura per la designazione da
parte del socio unico Azienda Sanitaria Locale di Taranto del Sindaco Unico/Revisore legale dei
conti della Società Sanitaservice ASL TA Srl, società in house dell’ASL di Taranto. Approvazione
del Bando Pubblico e provvedimenti conseguenti.”.

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Dott.ssa Sossi Annamaria

Il Direttore Amministrativo: Dott. Vito Santoro 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di annullare il bando allegato alla delibera n. 704 del 20/03/2023 e di approvare il nuovo “Bando
Pubblico per la designazione da parte del socio unico Azienda Sanitaria Locale di Taranto del
Sindaco  Unico/Revisore  legale  dei  conti  della  Società  Sanitaservice  ASL TA Srl”,  nel  testo
allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con la  modifica
riportata in premessa;

 

2. di indire, conseguentemente, la procedura comparativa finalizzata alla designazione del Sindaco
Unico/Revisore legale dei conti della Società in house;

 

3. di stabilire che il compenso annuo lordo da riconoscere al professionista designato è pari al 70%
di quello spettante al Presidente del Collegio Sindacale dell’ASL con oneri a carico del bilancio
della Sanitaservive ASL TA Srl;

 

4. di assicurare la massima diffusione al Bando Pubblico mediante la pubblicazione sul BURP, sul
sito  internet  della  ASL TA nonché della  Società  in  house,  ove sarà messa a  disposizione dei
professionisti interessati l’intera documentazione della procedura di selezione, e la comunicazione
all’Ordine dei Dottori  Commercialisti  ed Esperti  Contabili  di  Taranto a cura della SSD Affari
Generali;

5. di notificare la presente Deliberazione ed i suoi allegati, a cura della SSD Affari Generali., alla
Sanitaservice ASL TA Srl, al RPCT aziendale per la pubblicazione sull’albero della trasparenza
sezione concorsi ed avvisi pubblici e alla SSD Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione
sul sito internet dell’Asl Taranto; 

 

6. di individuare nella Direzione Amministrativa dell’ASL la struttura responsabile della presente
procedura.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


